این دو هر چند در افکار و اندیشه‌های اصلاحی خود مشترکات بسیاری داشتند، اما افتراق راه حل‌های اصلاحی آنان بر وجوه تشابه آنان سایه افکنده است. این مقاله اقدامات و دیدگاه‌های اصلاحی سر سید احمدخان و سید جمال‌الدین را بررسی و علل و عوامل تضاد دیدگاه و عمل آنان در برخی موارد را مورد ارزیابی قرار می‌دهد.

## زندگی و افکار سر سید احمد خان

سید احمدخان در سال ۱۲۳۲ق/ ۱۸۱۷م متولد و در سال ۱۳۱۶ق/ ۱۸۹۸م در شهر علیگره درگذشت. وی از خاندان سادات مقیم شمال هند بود که نسبش با ۳۶ واسطه به پیامبر<sup>(ص)</sup> می‌رسید و از احفاد امام محمد تقی<sup>(ع)</sup> بود. اجداد ایشان برای گریز از ستم

خلفای عباسی نخست به دامغان و سپس به هرات هجرت کردند و در دوره شاهجهان (۱۰۳۷-۱۰۶۸ق) پنجمین پادشاه گورکانی هندوستان به این سرزمین مهاجرت کردند.

بدین ترتیب سر سید احمدخان، همچون سید جمال‌الدین اسدآبادی، یکی از علل عقب‌ماندگی مسلمانان را جهالت و عقب‌ماندگی از کاروان علوم و تمدن جدید می‌دانست (صاحبی، ص ۹۷)، اما آن دو در مبانی دیدگاهی و ارائه راهکار، نظرات متمایزی داشتند. سر سید احمدخان در اجرای دیدگاه خود برنامه‌هایی را از سال ۱۲۷۵ق/ ۱۸۵۹م به اجرا گذاشت که تا زمان وفاتش در سال ۱۳۱۶ق/ ۱۸۹۸م ادامه یافت. وی از همان آغاز از یک سو ضرورت فراگیری زبان انگلیسی را برای مسلمانان به عنوان یک وسیله آموزشی و از سوی دیگر توسعه زبان اردو را از طریق ترجمه آثار بنیادین علوم اجتماعی و طبیعی به این زبان احساس کرد و به همین دلیل انجمنی علمی برای ترویج علوم غربی پایه‌گذاری کرد (۱۲۸۱ق/ ۱۸۶۴م). این انجمن به ترجمه آثار علمی و انتشار آنها در مجله دو زبانه تهذیب الاخلاق می‌پرداخت. همچنین تأسیس مدرسه‌ای در غازی‌پور و مرادآباد با نام سازمان علمی و تأسیس مدرسه العلوم علیگره، در راستای اندیشه‌های اصلاحی او در توسعه علوم و فنون جدید در میان مسلمانان بود (عزیز احمد، ص ۸۷-۸۸).